175 blanditurque viro mulgetque incincta capellam,
 176 et cava fumanti spumant mulctralia lacte ;
 177 filia parva focum bucca excitat, effurit intus
 178 lactea vis, florem inde legunt trepidantis aheni ;
 179 post, ubi concrevit liquor ac deferbuit humor,
 180 tunc parco sale contingunt honerantque canistris,
 181 decoctusque novo lentescit caseus orbe.
 182 Circumstat pecus ignavum fucusque culexque,
 183 quos fumo puer aut ramo frondente coercet
 184 sedulus. Ipsa suo variatur tela colore,
 185 egregium dominae quondam ac memorabile munus.
 186 Non arbor frondosa cavis sic vallibus, hortis
 187 sic mediis protenta cucurbita, non adeo grex
 188 altilium dum scalpit humi sequiturque parentem
 189 oblectant oculos et corda liquentia mulcent :
 190 tale decus telae, talem praescribit honorem.
 191 Hos ego, cara soror, vidi novique Oriarchas.
 192 Murronem fama est cum conjuge Tifatea
 193 adventare etiam et centum properare quadrigis,
 194 ilice frondentem caput et colla ilice cinctum ;
 195 hunc centum ciceris grumos totidemque phaseli
 196 convectare fabaeque ingentes volvere acervos
 197 horreaque annosae cereris ; tumpraela trecenta,
 198 et vini fontem atque lacus Lenaeidos undae
 199 curribus effluere, stagnare liquoribus arva
 200 Baccheis, ipsum ex alta fluitare Caserta
 201 Euchion, in laticemque Lyaeum abiisse Casoram.
 202 Uxorem vero assuetam Marcinida soli
 203 et lini cultricem olerumque et cannabis, illam
 204 et properare iter et rhedas agitare volantes.
 205 Ne qua sit thalamis per se mora, ne, mea, ne tu
 206 crede aliam, seu vere fabis, aestate phaselo
 207 fortius insudare atque invigilare colentem.
 208 Ipsa et acu insutas vestes junco atque genista
 209 dat dominae, ipse et crateras novum opus Faberontae
 210 legit herae et triplicem palmae de fronde coronam,
 211 fictiliumque operum decus immortale mitellam
 212 intinctamque croco et frondenti baccare cinctam.
 213 Et mihi juncta fide et ceparum Pulvica cura
 214 hoc et idem mea Panicoclis studiosa lupini
 215 adventare refert socia cum gente Vesevum,
 216 oblitum cladisque suae veterumque malorum,
 217 finitimosque heroas, et alta ex arce Cicalae
 218 hircosum Capreonem hirco nymphaque creatum
 219 succinctum rapis et amictum tempora porro.
 220 Curribus hunc corbes atque horrea avellanarum
 221 devehere, ipsum huda referentem carmen avena :
 222 "Rura meam te, Amarylli, tenent, ego vector in urbem ;
 223 dum redeo simul et peponos cole et allia velle.
 224 Ex urbe, o Amarylli, tibi nova munera porto,
 225 fusosque flavamque colum pictosque cothurnos."
 226 Alternant socii atque iterant nova carmina valles :
 227 "Nos dominae siliquas et corna rubentia, felix
 228 oscula Sebethus feret et feret oscula virgo.
 229 Nos ferimus dulcem peponum et melimela beatissimis ;
 230 hi peponum et melimela legent thalamoque toroque."
 231 Ipse autem monte e summo sua dona Vesevus
 232 devectat trivium ad vetus Artusique macellum,

233 invectusque asino spargit sua munera plebi
 234 delicias ruris, post et digitalia et aptos
 235 verticulos fuso et tinnuleas volsellas.
 236 Plebs plaudit, varioque asinum clamore salutant,
 237 brassiculisque apioque ferum nucibusque coronant.
 238 Mox vecti gravibusque rotant vinalia contis
 239 plena horno, plena et bimo nitrata quadrimo ;
 240 illa ruunt, ipse ex asino sua munera laudat,
 241 laudantem plausu sequitur vesuina juvenus,
 242 dissultantque cavae, favet et de vallibus echo.
 LEPIDINA
 243 Qua facie, mea Planuri, quo est ore Vesevus ?
 PLANURIS
 244 Porticia hoc mihi fida comes narrare solebat,
 245 Carmeli simul ad fontem dum rapa lavamus :
 246 ventre quidem modico, at medio de pectore gibbum
 247 protendit, quanta est Baviae cretatilis olla,
 248 qua miscet suibus pultes farcitque catinum ;
 249 quodque pudet, nullas res hic habet et caret illis,
 250 pro quibus intumuit cucumis niger ; inde Napaeae
 251 hunc rident, rident et Oreades ; ille superbum
 252 nutat et inflexo quassat nigra tempora cornu,
 253 quod longe horrescit setis hinc inde reflexis.
 254 At calvum caput, et nullo vestitur amictu ;
 255 stant mento sentes, horrentque ad pectora dumi.
 256 Ah vereor, soror, et dicam tamen : hujus ab ore
 257 curvantur geminae sannae, quarum altera pontum
 258 tetra petit fluctusque ferox et litora verrit,
 259 altera Sarastris fauces, saxa horrida Sarni,
 PLANURIS - LEPIDINA
 260 ac tantum non... - Ah soror, ah mea, desine et istos
 261 enarrare Oriarchas : en venit aurea pompa,
 262 en cultae Dryades, comptae quoque Oreades adsunt,
 263 et choreas agitare pares et dicere versus.

POMPA SEXTA. DRIADES ATQUE OREADES ALTERNIS CONCINUNT;
 MACRON ET LEPIDINA COLLOQUUNTUR

DRYADES
 E1_07 v.1 Turturibus si certa fides certusque columbis
 2 est amor, at variat non mutuus ardor amantum.
 OREADES
 3 Turturibus si certa fides certusque columbis
 4 est amor, et thalami sunt vincula certa mariti.
 DRYADES
 5 Fert filicem desertus ager, male cultus et hortus ;
 6 non filicem bene aratus ager, non cultior hortus.
 OREADES
 7 Non rixam cultus thalamus, non culcitra litem ;
 8 fert pacem thalamus cultus, fert culcitra somnum.
 DRYADES
 9 Somne io, pax dulcis io, cantate, puellae.
 OREADES
 10 Oscula io, amplexus et io celebrate, sorores.
 LEPIDINA
 11 Has, conjux, mea Planuris sat novit ; at illam

12 nosse nequit mea fida comes, mihi cara Patulcis
 13 culta comam, succincta sinus et candida pectus,
 14 quaeque etiam roseo ver ipsum spirat ab ore.
 MACRON
 15 Talis eras, cum te primum, Lepidina, sub ulmo
 16 cantantem vidi, croceis sic ipsa cothurnis
 17 saltabas, sic ora rosas, sic colla ligustrum
 18 florebant ; memini numeros et verba canentis :
 19 "Urit me Macronis amor Neside creati."
 LEPIDINA
 20 Ipse refers, patula cantat meus ignis ab ulmo,
 21 ulmus amor Macronis, amor Macronis ab ulmo.
 22 Alter erat croceus, alter tibi calceus albus,
 23 cingebat crines frondoso e subere ramus,
 24 et primo tonsore tibi nova barba nitebat.
 MACRON
 25 Ipsa canis, querulae rumpunt tua verba cicadae,
 26 et dixti : "Nec amant et sunt sine amore cicadae."
 LEPIDINA
 27 ipse arcu querulas stringis de fronde cicadas,
 28 et dixti : "Querulae rumpant nunc verba cicadae,"
 29 ut sese ad choreas, Macron, movet apta Patulcis,
 30 et niveis suris nigrisque Patulcis ocellis.
 MACRON
 31 Sic memini, niveas nudasti tum mihi plantas,
 32 ad fontem cum fessa lavas ; ego condor in ulva.
 LEPIDINA
 33 Ipsa canit formosa Patulcis, amatque Patulcis ;
 34 me miseram, ut tristes surgunt ad tempora rugae.
 PATULCIS
 35 Parthenope Sebethon amat, Platamonis Halantum,
 36 utraque nympa suum tenet et fovet utraque amantem ;
 37 sola Patulcis amans, sola est sine amante Patulcis.
 38 Illum Nisa tenet deserti ad litoris algam
 39 nigra genu croceisque genis et lumine glauco :
 40 alba genu roseisque genis et lumine nigro
 41 oreque puniceo maeret deserta Patulcis,
 42 exspectatque deae non seram vindicis iram,
 43 et venit ad choreas, nec jam desperat amantem.
 44 Nisa, meum tandem reddes mihi, Nisa, Nivanum.
 MACRON
 45 Ut languet formosa et amari digna puella.
 46 Et sua furta mihi narravit saepe Nivanus ;
 47 Nisa illum studiis avium ad sua litora traxit.
 48 Tu modo fac viridem Ligurim de conjuge Pansae,
 49 (deperit hanc juvenis) nunc hoc age perfice, conjux,
 50 conjuge de Pansae dono ferat ipsa Patulcis.
 51 Non mora, quin retrahat celerem in sua vota Nivanum,
 52 ipsa Patulcin adi, cura est mihi adire Nivanum.
 LEPIDINA
 53 O conjux, o Macron, ego hoc pro munere jam scis,
 54 scis tibi quid referam ; referet sua dona Patulcis.
 MACRON
 55 Ecce venit formosa, venit decus heroinon,
 56 et myrto dives serpillisque inclyta virgo,
 57 clara thymo longequae etiam clarissima melle
 58 Antiniana. Ruunt hujus fama undique amantes,
 59 et bona pars sine dote petunt connubia nymphae.

60 Ipsa seni blandita, senem cupit, hujus ab ore
 61 et choreas agit, et carmen meditata per hortos
 62 laeta canit ; stupet ad saepem mirata juvenus.
 63 Hinc sola incedit passuque elata superbo,
 64 invitaturque senem et suspiria ridet amantum.
 MACRON - LEPIDINA
 65 Nec nosti, Lepidina, deam ? - Quin, o mea cura,
 66 (nondum notus eras) sensi sub rupe canentem.
 67 Prima illi vox : "Eurydice, meaque optima conjux,
 68 Eurydice, mihi solus amor." Tum verba notavi,
 69 nunc numeros memini, quid amor jam denique sensi ;
 70 quid sit amor, quid hymen, quid sint connubia nosco.
 MACRON
 71 Est illi sepostum opus artificis Melidoxi
 72 fistula, sunt numeri intacti cantoris Hymellae :
 73 despicit hinc et oloris avenam et carmina cygni.
 74 Tum septem nitidae sunt praesto ad munera nymphae,
 75 sedulaque Uranie scenam atque umbracula tendit.
 76 Illam non alias hederæ cinxere virentes
 77 aptius, aut roseis insedit fistula labris ;
 78 quin numeros meditata canit nova carmina virgo.

POMPA SEPTIMA. ANTINIANA, HYMENAEUM CELEBRANS, FELICITER OMINATUR;
 IUVENUM AC PUELLARUM CHORUS RECINIT;
 MACRON AC LEPIDINA COLLOQUUNTUR

ANTINIANA
 E1_08 v.1 Dicite io, juvenes, et io geminate, puellae.
 2 Hesperus adveniet fausto cum sidere, nymphae
 3 qui referet thalamos, qui vincula nectat amantum.
 4 Dicite io, juvenes, et io geminate, puellae.
 CHORUS
 5 Dicimus : o Hymenæe, o Hymen, Hymenæe.
 ANTINIANA
 6 Hesperus adveniet, socii qui foedera lecti,
 7 qui statuat leges, qui deducat Hymenaeum.
 8 Dicite io, juvenes, et io geminate, puellae.
 CHORUS
 9 Dicimus : o Hymenæe, o Hymen, Hymenæe.
 ANTINIANA
 10 Hesperus adveniet cari desponsor amoris,
 11 qui teneros lusus et muta gaudia monstret.
 12 Dicite io juvenes, et io geminate, puellae.
 CHORUS
 13 Dicimus : o Hymenæe, o Hymen, Hymenæe.
 ANTINIANA
 14 Interea, adveniet dum Vesperus aureus, et dum
 15 flameolum et roseos Hymen parat ipse cothurnos,
 16 omina dicamus thalamo Geniumque citemus.
 17 Gausapinas virides, nova nupta novusque maritus,
 18 induite et viridem capiti geminate coronam ;
 19 sint vobis anni virides viridisque juvenus,
 20 et virides horti sint et viridantia rura.
 21 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."
 CHORUS
 22 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

23 Nascetur proles heroo sanguine digna,
 24 altera, quae tauros domet et sciat ordine plantas
 25 disserere et lentam in quincuncem ponere vitem,
 26 felix et pratis et felix ubere terrae.
 27 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

28 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

29 Altera, quae telas cum pectine ducat eburno,
 30 discernatque et acu silvas et flumina ducat,
 31 et fuso docilique manu ingeniosa propago.
 32 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

33 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

34 Nascentur heroes et heroum inclyta pubes,
 35 ac litibusque sparoque verutisque apta juvenus,
 36 qui monstra Oceani, qui saxicolos Tritones
 37 avertant terrae Sirenum et litora servant.
 38 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

39 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

40 Nascetur qui Mopso et faunigenis Meliboeis
 41 dent jura, et gregibus saltus et pascua monstrent,
 42 ipsi pastorum reges pecorumque magistri.
 43 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

44 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

45 Nascetur qui longinquis procul advena terris
 46 haec adeat pastor pauper loca, cujus ab ore
 47 arida vicini resonent et saxa Vesevi,
 48 ipsae quem pinus, ipsa haec arbusta vocabunt.
 49 Ille alta sub rupe canet frondator ad auras
 50 pastoris musam Damonis et Alphisiboei :
 51 illi concedant hinc Tityrus, inde Menalcas,
 52 alter oves, alter distentas lacte capellas,
 53 et mirata suos requiescent flumina cursus,
 54 Damonis musam dum cantat et Alphisiboei.
 55 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

56 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

57 Nasceturque alius longo post tempore pastor
 58 advena et ipse quidem, proprii sed consitor horti ;
 59 ausit et hic tenerum calamo trivisse labellum.
 60 Hunc et Damoetas et amabit lyctius Aegon,
 61 alter oves niveas dono dabit, alter et hedos.
 62 Hic pascet niveos herbosa ad flumina cygnos,
 63 misceat ipsa suos pascenti Amaryllis olores ;
 64 hic et populea vacuus cantabit in umbra,
 65 Uranie intactam cantanti junget avenam,
 66 et cantum argutae referent ad sidera valles.
 67 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

68 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

69 Succedentque alii Damones et Alpheisiboei,
 70 quique etiam tenui musam meditentur avena
 71 pastores hedera insignes et arundine clari.
 72 O mihi tum, ut choreas agitare et dicere versus,
 73 compositique senis mutae applausisse favillae,
 74 ut juvet et notam tumulo instaurare querelam :
 75 ipse senex tacita positus laetabitur urna.
 76 Dicite : "Io, sic fila neunt, sic stamina volvunt."

CHORUS

77 Euge io, sic fila neunt, sic stamina volvunt.

ANTINIANA

78 Dicite : "Io Hymenaeae, io Hymen, Hymenaeae."

CHORUS

79 Dicimus : o Hymenaeae, io Hymen, Hymenaeae,
 80 Io Hymen, Hymenaeae Hymen, Hymen Hymenaeae,
 81 felix o Hymenaeae, Hymen felix Hymenaeae.

LEPIDINA

82 O Macron, nympha haec lepido ut sermone locuta est ;
 83 illi mel labris, favus illi stillat ab ore.

MACRON

84 O conjux, nympha haec longe est ditissima melle,
 85 centum habet haec apium tabulata, examina centum.

LEPIDINA

86 Nunc agedum, ad thalamos properat namque undique pompa,
 87 quae Macron domino, dominae Lepidina loquamur
 88 conveniat, namque illa et forma et dote superbit.
 89 Dos illi centumque boves totidemque juveni,
 90 tercentum simae cyrnea matre capellae,
 91 cornigerique hedi totidem, quis fronte sub hirta
 92 albescunt maculae, sunt caetera corpora fulvi,
 93 custodes gemini arctoa de gente Lacones,
 94 mille Teatinis errant quae montibus agnae ;
 95 praeterea decus illud inenarrabile textum
 96 frondentis zonae cerasi de cortice nexae
 97 aurato et junco et purpureis viburnis,
 98 e cujus medio pandens avis altilis alas
 99 et scalpit terras et pullos evocat ore :
 100 illi triticea tingunt sua rostra farina,
 101 mox fovet abductis saturos sua mater in alis,
 102 Ergo quid domino, dominae quid uterque loquamur,
 103 dic, Macron, sua verba suo sint munere digna.

MACRON

104 Qui tuus est et ubique comes, lepor adsit et ipse
 105 cum primis, Lepidina, tibi et venus illa loquenti.

LEPIDINA

106 Rura lepos meus is, conjux, colit, effugit urbem,
 107 forsitan et dominae risum movisse juvabit.

MACRON

108 Suavia sint quaecumque feres, Lepidina, memento.

LEPIDINA

109 Quin etiam geminata illi simul oscula tradam.

MACRON

110 Sic dices : "Cape, nympha, bonum, qui me urit, amorem,
 111 obbam lactis et haec fumanti farta canistro ;
 112 tercentumque illae cyrnea matre capellae,
 113 mille Theatinis errant quae montibus agnae,
 114 bis gravidae fiant anno bis et hubera tendant."

115 Sic dicam : "Sume hos culto de margine fructus,
 116 qui tibi notus amor nostri matrisque patrisque,
 117 cornigerique illi geminos de conjuge foetus
 118 suscipiant fronte albentes et tergore fulvos ;
 119 ipse mares videas uno de ventre gemellos,
 120 sis Macron illi, illa suo Lepidina Macroni."
 121 haec nos, et properemus, et hostia celsa petamus.

II MELISEUS A QUO UXORIS MORS DEPLORATUR. COLLOCUTORES CICERISCUS ET FABURNUS PASTORES

CICERISCUS

E2_01 v.1 Hic cecinit Meliseus et haec quoque signa doloris
 2 servat adhuc corylus : "Vidi tua funera, conjux ;
 3 non, o non perii" ; caesoque in cortice signat
 4 populus : "Ah moriens morientem, Ariadna, relinquis."

FABURNUS

5 Pro facinus, tantumne tibi, Melisaeae, dolorum ?
 6 Cui modo convallesque cavae saltusque querenti
 7 reddebant : "Mihi te, quis te mihi, Phosphori, ademit ?
 8 O mecum, o salices, mecum o lugete, myricae."

CICERISCUS

9 vox illi gemitusque sonant Ariadnan, et antra
 10 responsant Ariadnan ; ibi miserabilis : "Eheu
 11 te sequor, o conjux", alta et de rupe sonantem
 12 deturbat, quae cara seni pendebat ab ore
 13 fistula, dumque cadit fluitans sua reddit arundo,
 14 et numeros et verba refert vocalis arundo :
 15 "Te sequor, o Ariadna, morare, Ariadna, sequentem."

FABURNUS

16 Ergo senta jacet spinosisque obsita dumis
 17 illa quidem et nymphis et Musis cognita avena ?
 18 Nec Corydon, nec Thyrsis eam, nec legit Amyntas ?

CICERISCUS

19 Quin legit, dum spirat adhuc sub rupe, Patulcis,
 20 et dixit : "Tibi, Daphni, tibi nova munera servo,
 21 cantabisque senem ad tumulum condesque sepulcro."
 22 inde levem calamum labris admovit et alto
 23 corde dedit gemitum cantusque effudit amaros :
 24 "Severat ipsa suo segetem cum conjuge et una
 25 purgarat valida segetem cum conjuge marra ;
 26 ipsa suo segetem cum conjuge falce secarat,
 27 et gravidos torta culmos religarat avena,
 28 contuderatque suo messem cum conjuge, et aurae
 29 jactarat fragilem socio cum conjuge aristam ;
 30 interea socio demulserat aera cantu,
 31 mox simul aestiva requierat fessa sub umbra,
 32 carpebatque leves caro cum conjuge somnos.
 33 Ah dolor, abreptamque toro avulsamque lacertis
 34 conjugis hanc rapuit volucris Proserpina curru,
 35 clausit et aeterno torpentia lumina somno.
 36 Lugeat hanc desertus ager desertus et hortus
 37 et deserta teges desertae et compita villae ;
 38 imprimis luge, labor, heu labor irrite, luge,

39 et marrae et segetes fraudataque praemia ruris
 40 et vanam sine fruge operam manuumque boumque.
 41 En squalent prata et sua sunt sine honore salicta,
 42 extinctamque Ariadnan agri, Ariadnan et ipsae
 43 cum gemitu referunt silvae, vallesque queruntur ;
 44 extinctamque Ariadnan iterant clamantia saxa,
 45 et colles iterant Ariadnan, Ariadnan et amnes.
 46 Conveniant hululae ad questus geminentque querelam,
 47 infelixque Ariadnan avis gemat ore sub imo ;
 48 ipse etiam querulae jungant suspiria frondes.
 49 Duxerat ipsa levi fuso subtegmen, et ipsa
 50 tenuia sub celeri versarat pollice fila ;
 51 ipsa sua studiosa manu glomerarat in orbem,
 52 atque hinc vimineis onerarat lecta canistris,
 53 dum tenui insertas orditur pectine telas,
 54 unde viro, unde et natis sua texta pararet,
 55 unde sibi cultumque sinum et mantilia cana,
 56 quis olus intactamque rosam deferret in urbem
 57 atque arae solitos verno sub tempore flores.
 58 Ah dolor, ah lacrimae. Verrentem licia et oras
 59 stringentem telae radiosque et fila trahentem
 60 occupat atra manu truncatque rigentia pensa
 61 immitis Lachesis, crinemque e vertice vellit
 62 purpureum, et furva circum caput horret in umbra.
 63 Quo radii ? Quo pensa ? Quis, o quis staminis usus ?
 64 Quo telae studium infelix ? Quo pecten et orsa ?
 65 O dolor, o lamenta. Gemat miserabilis, eheu,
 66 consuetus dominae turtur, consueta columba.
 67 Illa colum ducebat : ibi vestigia circum
 68 ludebant geminae volucres, ludentibus ipsa
 69 et cicer et tenerum spargebat blanda cuminum,
 70 mulcebatque manu. Gemat eu miserabilis, eheu,
 71 de trabe maesta sua nidumque relinquat hirundo.
 72 Dum telam stringebat et acre sonantia lina
 73 et cantu lenibat opus, tum flebilis ales
 74 jungebat socias lacrimoso carmine voces
 75 miscebatque modos. Gemat heu miserabilis, eheu,
 76 heu gemat infelix Liguris, cui grata petenti
 77 purgabatque nucem contusaque crusta liquabat
 78 mellis arundinei vitreum et de fonte liquorem.
 79 Ad gemitum coeant lacrimosi compita ruris,
 80 pastores Ariadnan, Ariadnan armenta querantur,
 81 extinctamque Ariadnan opacis buccula silvis
 82 cum gemitu testetur, et antra Ariadnan, et ipsi
 83 ingeminent montes Ariadnan, Ariadnan et umbrae.
 84 Claudite oves stabulis, stabulis cohibete capellas,
 85 formosae ruris natae inuptaeque puellae ;
 86 dum matres Ariadnan iterant, vos avia planctu
 87 implentes legite intactos et jungite flores
 88 et solis luctum et pueri lacrimantis amorem
 89 texite et abscissos Veneris de fronte capillos.
 90 Post, ubi : Io Ariadnan, io Ariadnan, et ipsum
 91 implestis clamore nemus, hunc addite honorem
 92 ad tumulum, pia verba acrem testantia luctum :
 93 pro fusoque colloque et vimineis calathiscis
 94 hos flores atque haec tibi sarta, Ariadna, paramus
 95 ad laurum, tumulo tibi quae jam crescit et ossa
 96 amplectens densa tumulum mox conteget umbra :

97 pro lino telaque et pro subtegmine et orsis
 98 has lacrimas, Ariadna, atque haec tibi dona vovemus ;
 99 en lactis florem ad tumulum et redolentia mella,
 100 placamusque pios manes et condimus umbram,
 101 Aeternum et valeas, Ariadna, aeterna valetō.
 102 Nebat acu tunicam nato indusiumque puellis,
 103 fundebatque manu latices. Dum pingit ab urna
 104 spargentem Sebethon aquas, dum labitur amnis,
 105 per salices strepit et ripis frondentibus aura,
 106 murmurat et tenui decurrens lympha susurro ;
 107 ipsa sua lucem dextra insignibat, et auras
 108 spargebat flammis, radiisque micantibus atras
 109 pellebat tenebras, primo ut sol splendet Eoo
 110 fulgidus et tremulis intermicat ardor in undis.
 111 Ah dolor, ah gemitus : fleat, o fleat excita silvis
 112 esculus, et durae veniant ad funera quercus.
 113 Format acu dum quercum, et mollibus aesculus umbris
 114 dum surgit viridans, procul, ah procul ingruit acta
 115 tempestas Erebo, vellit quae funditus altam
 116 et quercum et fractis discinditur aesculus umbris,
 117 et tunicam et tantos secum rapit Auster honores ;
 118 inde repens lucem nos occupat, occidit et sol,
 119 et radii ; ipsa novis Ariadna offusa tenebris
 120 caligat nocte obscura et circumdatur umbra.
 121 Crudeles radii, quo lux, quo purpureus sol,
 122 crudelisque dies ? Mecum, o mecum ite, puellae,
 123 ad luctum, mecum ite, deae, mecum ite, sorores
 124 Naiades, quibus illa choros jungebat et una
 125 nudabat liquidis argentea membra sub undis ;
 126 huc, sociae Dryades, simul et celerate, Napaeae,
 127 umbrarum memores choreaeque in montibus actae,
 128 et questus geminate et amarum intendite luctum.
 129 Sol obiit, tenebrae exortae : non pabula rorem,
 130 non imbrem sitiunt segetes, non culta liquorem ;
 131 in lacrimas abeant rores imberque liquorque,
 132 unde fluant queruli lacrimoso margine rivi,
 133 murmuraque ipsa sonent Ariadnan, Ariadnan et ipsi
 134 suspirent cursus, udaeque querantur arenae.
 135 Lux periit, tenebrae offusae : jam robora frondes
 136 excutiant foliisque leves spolientur et alni,
 137 ipsa, comas, laurus tristesque, avellite, myrti ;
 138 dum frondes foliisque comae miscentur, et auris
 139 huc illuc agitantur, et excitus instreper aer,
 140 ipse aer, ipsae frondes, folia ipsa comaeque
 141 dum volitant, strepit et miseris conquestibus aura,
 142 triste fleant Ariadnan, impulsaque saxa resultent
 143 flebilibus numeris Ariadnan, Ariadnan, ut ipse,
 144 ipse senex renovet luctus et prodeat antro."
 145 finierat, lacrimisque genas atque ora Patulcis
 146 laverat ; hic miserae comites et pectora duris
 147 planxerunt palmis, et saxa sonantia longo
 148 implerunt clamore et femineis lamentis.
 149 Tum senior gemitum ingentem dedit et scidit albam
 150 caniciem, simul hos effudit pectore questus :
 151 "Arescat mihi ros et apes sua mella negarint,
 152 non, o non mihi cara favos quae deliquet uxor :
 153 torpescant flores, pomum mihi deneget arbos,
 154 non, o non mihi poma manu quae seligat uxor :

155 squalescat seges et messem mihi culta negarint,
 156 non, o non cererem mihi quae mea ventilet uxor :
 157 arescant horti, frugem mihi deneget hortus,
 158 non olus o mihi quae, non quae mea tondeat uxor :
 159 torpescat focus atque ignes focus ipse negarit,
 160 non, o non mihi farra foco quae torreat uxor :
 161 dispereant fontes et aquas mihi deneget amnis,
 162 non, o non latices mihi quae mea misceat uxor :
 163 triste ruat caelo excidium pecudi atque capellae,
 164 non fetum dent armenta aut mulctralia succum,
 165 non, o non mihi lac quae cara coegerit uxor :
 166 infelix caelo exitium ruat, ut neque lanam
 167 vellera dent, nullae veniant ad licia telae,
 168 non, o non mihi texta manu quae neverit uxor :
 169 dira lues caelo ruat, et ruat altus Olympus
 170 stragem agris, stragem arboribus, terraeque ruinam
 171 det super, et mediis tellus internatet undis,
 172 non uxor mihi cara domi, quae sarcula curet,
 173 non falcem quae acuat messi lignisque securim,
 174 non socia gratorum operum consorsque laborum,
 175 non, heu, quae defecta senis locet ossa cubili,
 176 cantanti non quae numeros et verba ministret,
 177 pulsantem non quae digitis juvet et juvet ore,
 178 non oculos quae claudat amans donetque capillis
 179 extinctum et lacrimis decoret miseranda sepultum,
 180 quae memor aeternumque vale, vale ad hostia dicat."
 181 haec Meliseus, et antro sese condit opaco ;
 182 ex illo latet, et cura tabescit et annis.
 183 Forsan et ipsa, Faburne, dies solabitur aegrum,
 184 mitescetque malum, nec tanta silentia frustra.
 185 Nuper ad extremam, foribus quae proxima, myrtum
 186 non expressa quidem tamen est vox reddita : "Lauri,
 187 este mei memores ; fontemque inducite lauris,
 188 Naiades mihi cultae, et solem arcete hyacinthis."
 FABURNUS
 189 Nuper et ad veteres citrios, dum tondet anethum
 190 uxor, et ipse simul mentam atque sisymbria purgo,
 191 suspirantem illum et querula cum voce ferentem
 192 intenti accipimus : "Longum o defleta, quid umbra
 193 nec mihi nocte venis, nec amica occurris imago ? "
 194 Huc aures, Cicerisce : vides quid corvus ab ipso
 195 impluvio, consuetus heri ploratibus ales,
 196 quid corvus secum incrocitet, meditetur et ore :
 197 "Et manes meme fugiunt et vita gravatur ;
 198 cur, o cur nostri non vos quoque poenitet, aurae ? "
 CICERISCUS
 199 Quin aures veterem ad postem, qua janua hiulca est,
 200 admoveo ? Ipse sub haec coryleta, Faburne, maneto.
 FABURNUS
 201 An potius, qua lotos et alticomae cyparissi
 202 triste gemunt scriptoque dolent in cortice cedri :
 203 "Parcite, apes ; nisi triste nihil de rore legetis ;
 204 infecere mei rores et pabula questus."
 205 Ah dolor, ah desiderium : non antra, nec horti,
 206 non imae valles, non silvae, aut flumina servant
 207 non monumenta senis ; quin hic quoque signa dolorum
 208 tofus habet memor, et lacrimas, quas ebibit ante,
 209 nunc quoque gutta refert, referunt et saxa dolorem.

CICERISCUS

210 Ille quidem flet adhuc ; sed multa, Faburne, levari
 211 posse monent, numerique monent et verba querentis,
 212 quaeque ipse in vultu speculans et voce notavi,
 213 dum vacuum in foribus discreto vimine texit
 214 fiscellam, et vario solantem se Orphea cantu
 215 conjuge cum socia pingit, memoremque querelam
 216 quemcunque ad juncum ingeminans miseratur amantem.
 217 Mox subit : "O mea quisnam, heu quis mea vulnera curet ? "
 218 En audi : "Mihi cur, cur o mihi triste minatur
 219 Iris ab exortu, maerent sata, luget et hortus ?
 220 Tandem, o tandem Aquilo nubes disperget et Austros.
 221 Quinam, o qui desiderium et mea vulnera sedet ?
 222 Orpheaque Eurydicemque sequentem intexite, junci,
 223 dum fiscella levi circumfrondescit acantho.
 224 Saevit hiems dira, et pecori ferus ingruit aer,
 225 atque apibus tandem, o tandem mitescet et aer,
 226 et Zephyri ver diffundent ; quaenam aura, quis aegrum
 227 solatur veris tepor, aut nova mulcet hirundo ?
 228 Orpheaque Eurydicenque sequentem intexite, junci,
 229 dum fiscella levi circumfrondescit acantho.
 230 Arescunt caeli vitio atque uredine prata
 231 et silvis cecidere comae ; tandem, o tandem imbres
 232 restituentque comas silvis et gramina pratis :
 233 quinam o restinguitque ignes et vulnera sanat ?
 234 Orpheaque Eurydicenque sequentem intexite, junci,
 235 dum fiscella levi circumfrondescit acantho."
 236 Haec senior, suetam interea nec spernit avenam,
 237 et pater exornat nymphis et mulctra Vacunae.

FABURNUS

238 Non amnes, Cicerisce, aut haec quae flumina cernis
 239 decrescunt non usta calore, augentur ab imbri ;
 240 post caeli tempestates pelagique procellam
 241 componunt sese fluctus, et nubila cedunt.
 242 Tristitiae quoque meta sua est. Meliseus ab antro
 243 prodibit tandem segetis memor et memor horti,
 244 diluet et rastris curas et falce dolorem.

CICERISCUS

245 Quin potius, quoniam ver appetit et sua curae est
 246 insitio, falcemque illi cuneosque paramus ?
 247 Cortice quoque etiam lentescat vulnus et udo,
 248 quae super ipse linens imponat glutina, libro.

**MAEON : SYNCERIUS ET ZEPHYREUS PASTORES QUERUNTUR APUD SEPULCRUM
 MAEONIS; MOX A DOLORE IN VOLUPTATEM CONVERSI AMATORIA AC PASTORALIA
 QUAEDAM CANUNT. SUB IPSIUS AUTEM MAEONIS PERSONA PAULI ARTALDI MEDICI
 MORS DEPLORATUR**

SYNCERIUS

E3_01 v.1 Ipse vides, quo tot, Zephyree, inventa sepulcrum
 2 cuncta tulit : superat vix, ah, vix est super umbra.

ZEPHYREUS

3 Synceri, non umbra diu, non fama, nec ipsa

4 exstabunt monumenta ; rogo vix pauca supersunt ;
 5 mox eadem nox obscura caligine condet,
 6 quae tumulo circum increscunt virgulta vel alto
 7 ignea vis excussa polo, aut manus improba perdet,
 8 ossaque nuda solo sparsa atque ignota jacebunt ;
 9 ne post ossa quidem, nec fabula Maeonis ulla.

SYNCERIUS

10 Haec igitur, Zephyree, dies ? Haec summa laborum est ?
 11 Quin potius, quoniam nulli sunt Maeoni sensus,
 12 Maeona nec lacrimaeve juvant aut carmen, eamus.
 13 Ara, vale, cineres magni pastoris avento ;
 14 nos, Maeon, nos te aeternum salvere jubemus.

ZEPHYREUS

15 Discedens ego, terra, tibi, quae Maeona servas,
 16 et desiderium et lacrimas meaque oscula linquo ;
 17 te Zephyri foveant molles, te lenior aura,
 18 Maeonis et de qua frondescet amaracus urna
 19 usque fluat liquor ille tibi, quo vulnera et ipse
 20 sanabat, quo Naiadum comebat et ora,
 21 fundebatque deum ambrosiam per rura, per hortos,
 22 aeris et medica purgabat ab arte venenum,
 23 quo fuit et silvis olim tam notus et urbi,
 24 et fama superavit Ocrim jugaque alta Matesi.
 25 Ipse vale aeternum, Maeon, mihi maxime Maeon.

SYNCERIUS

26 Nunc agedum, tenues calami, mea dulcis arundo,
 27 dii caelo, terris umbrae, nos lenibus auris
 28 cantantesque fruamur et otia laeta sequamur.
 29 Cura olerum studiumque herbarum artesque medendi
 30 viventem juvere expressi et Maeona succi,
 31 me compresse juvant labris labra ; Phylli, venito ;
 32 ipse inter frondes coryletaque densa latebo.

ZEPHYREUS

33 Oscula me suppressa juvant ; mea Lychni, maneto
 34 qua platani strepit umbra, sonat leve murmur aquai.

SYNCERIUS

35 Non me tam levat aura Canis sitientis in aestu,
 36 spirat Acilla suo quam quod de pectore anethum.

ZEPHYREUS

37 Me risus fovet, aura Philaenidis, aura cachinni,
 38 sordeat ut Philomela apiumque ad saepta susurri.

SYNCERIUS

39 Vidi ego picta manu selectaque fraga legentem,
 40 innuit et mihi, sarta deus dum stringit in umbra :
 41 Hic ibi tum femur hirsutum setosaque menta
 42 obstupui atque oculos fruticoso in margine fixi.

ZEPHYREUS

43 Vidit me dum poma lego arrisitque legenti,
 44 et dixit mihi Nais : "Amant et poma Napaeae."
 45 His ego tum implevique sinum obstupuique papillas
 46 pectora dum limis oculis et colla pererro.

SYNCERIUS

47 Suave per aestatem, ad fontem stat ubi unda, canorum
 48 agmen et argutas ranarum audire querelas,
 49 vellera tum crispantem et cornua lata moventem
 50 Cirronem spectare, salit dum terga Macillae,
 51 mox Rufam, mox Albigenam, mox Thyrsan et Hypsan,
 52 ac juxta residere, cui tua gaudia narres.

ZEPHYREUS

53 Suave per hibernum frigus, dum nox silet, ipsum
 54 ad fenile boum murmur, cum ruminat omnis
 55 grex simul et pastae suspirant pignora matres,
 56 audire, et saturi distenta sub hubera foetus
 57 dum ludunt, petit hic socium, fugit ille petentem,
 58 atque una recubare, cui tua pectora jungas.